Inhaltsverzeichnis

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Vorwort

Aachen

Tivoli: Geisterspiel

Amsterdam (Niederlande)

Olympisch Stadion: Renommierklub
Anderlecht/Briissel (Belgien)

Stade Constant Vanden Stock: Von internationalen Titeln
Augsburg

Arena: Umweg

Augsburg

Rosenaustadion: Heimspiel in Augsburg

Baden-Baden

Kurhaus: Mannschaft des Jahres

Bamberg

Schiitzenwiese: Das erste offizielle Wettspiel

Berlin

Grunewaldstadion: Endlosendspiel und Rekordmeisterehren
Berlin

Olympiastadion: Franken am Frankenturm

Berlin

Poststadion: Verflixt

Berlin

Ritz-Carlton: Spat

Bielefeld

Alm: Von Montagen und Rekorden

Blaibach

TSV-Sportanlage: Bundesliga-Rekordspieler aus dem Wald
Bochum-Wattenscheid

Lohrheidestadion: Hexe, Platzsturm, Trikots und ein Schuh
Bruneck (Siidtirol/Italien)

Sportpark Reischach: Eine Mannschaft wurde geboren
Buenos Aires (Argentinien)

El Monumental: Pino und der FCN: Eine Liebesbeziehung
Bukarest (Ruménien)

Stadionul Giulesti — Valentin Stanescu: Erste Runde Bukarest ...

Cottbus
Stadion der Freundschaft: Es trifft Niirnberg

Danzig (Polen)
Kampfbahn Niederstadt: Vom Zabo an die Ostsee

Dortmund
Westfalenstadion: Kein Niirnberger Sehnsuchtsort

Dublin (Irland)
Tolka Park: No Rocky Road to Dublin

Diisseldorf

DSC-Platz WindscheidstraRe: Die erste Titelverteidigung tiberhaupt

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1268550248

Seite

10
12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

42

44

46

48

50

52

54

digitalisiert durch

BLIOT

E
E


https://d-nb.info/1268550248

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

Diisseldorf
Rheinstadion: Das erste Mal

Essen

Georg-Melches-Stadion: Held von Essen
Frankfurt/Main

Sandhofer Wiesen: Nummer 1
Frankfurt/Main

Waldstadion: Vier gewinnt — nicht immer
Freising-Weihenstephan

Hochschule: BloR nicht nach Miinchen
Fiirth

Ronhof: Feuriges Derby

Garbsen-Havelse

Wilhelm-Langrehr-Stadion: Havelse, und nochmals Havelse

Gelsenkirchen
Arena Auf Schalke: Feuer der Freundschaft

Gelsenkirchen

Gliickauf-Kampfbahn: Altmeister

Griffen (Osterreich)

Peter-Handke-Geburtshaus: Der Club: Ein Gedicht
Hannover

Niedersachsenstadion: Reingehédngt

Hersbruck

Sportanlage Happurger StraRe: Von Meistern und Eseln
Homburg/Saar

Waldstadion: Standhaft

Ingolstadt

MTV-Stadion: Liga-Aufzug

Ingolstadt

Sportpark: Das dramatischste Spiel aller Zeiten
Istanbul (Tiirkei)

Indni Stadi: Am Bosporus

Kassel

Auestadion: Auftakt

Koln

Mingersdorfer Stadion: Sport und Politik

Krakau (Polen)

Marienkirche: Der ,Hauptmann” fliegt nicht mehr
Landshut

Tabakstube Stenzel: Cluberer hinter der Ladentheke
Leipzig

Bruno-Plache-Stadion: Teil 2 des Endlosendspiels
Lissabon (Portugal)

Estadio da Luz: Das Licht geht aus, wir gehn nach Haus

Lissabon (Portugal)
Rossio: Rot-schwarze Fankurve

Seite
56

58

60

62

64

66

68

70

72

Th

76

78

80

82

84

86

88

90

92

94

96

98

100



46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

Liverpool (GroBbritannien)
Goodison Park: Grand 0ld Club besucht Grand Old Lady

Madrid (Spanien)

Estadio Santiago Bernabéu: Dem Europapokalfinale so nah
Magdalensberg (Osterreich)

Schloss Ottmanach: Von der Biihne auf die Clubbank
Mannheim

Carl-Benz-Stadion: Linke Liufer

Marktredwitz

Bahnhof: Weg zum Endlosendspiel

Miinchen

Grinwalder Stadion: Meisterstiick

Miinchen

Olympiastadion: Schwarzer Fleck, Rekord, Phantomtor
New York (USA)

Freiheitsstatue: Botschafter

Noérdlingen

Gerd-Miiller-Wohnhaus: Cluberer: Ein Leben im Konjunktiv
Niirnberg

ARO-Zentrale: Der letzte Patriarch der Bundesliga
Niirnberg

Burenhiitte: Die Geburt der Legende

Niirnberg

Clubheim: Mittelpunkt der groen Clubfamilie
Niirnberg

Clubmuseum: Tiir zum Clubherzen

Niirnberg

Deutschherrnwiese: Die erste Heimspielstatte

Niirnberg

Fohlenheim: Nachwuchsarbeit

Niirnberg

Franz-Salomon-Wohnhaus: Traumatisierender Rauswurf

Niirnberg

Hans-Hofmann-Wohnhaus: Wappenzeichner und so vieles mehr

Niirnberg
Hans-Kalb-StraRe: Laut

Niirnberg

Heiner-Stuhlfauth-StraBe: Stuhlfauth, der grofte Torwart aller Zeiten

Niirnberg
Karl-Hertel-StraRe: Auch Clubspieler

Niirnberg
Kicker-Redaktionsgebdude: Der Club lockte

Niirnberg
Loreley: Das erste Vereinslokal

Niirnberg
Lotto-Toto-Laden Morlock: Der Allerbeste

Seite
102

104

106

108

110

112

114

116

118

120

122

124

126

128

130

132

134

136

138

140

142

144

146



69

70

71

72

73

74

75

76

71

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

Niirnberg

Lotto-Toto-Laden Schmitt: Beginn einer Tradition
Niirnberg

Max-Morlock-Platz: Platz vor dem Stadion und in den Herzen
Niirnberg .

Max-Morlock-Stadion: Uberragende fuballkulturelle Bedeutung
Niirnberg

Praxis Dr. Haggenmiller: Vom Schulschwénzer zum Mannschaftsarzt
Niirnberg

Roter Hahn: Meisterfeier

Niirnberg

Rot-Schwarzes Quartier: Mit einem Bier durchs Museum
Niirnberg

Schlachthof: Umbruch

Niirnberg

Schweinau: Wallstatt an der MaiachstraR8e

Niirnberg

Sebaldusklause: Stuhlfauth, der Wirt

Niirnberg

Staatstheater: Erster sein

Niirnberg

Valznerweiher: Steiniger Weg

Niirnberg

Zabo: GroRtat

Niirnberg

Zahnarztpraxis Dr. Kalb: Keine Behandlung von Schiedsrichtern
Niirnberg

Ziegelgasse: Schnell zu klein

Niirnberg

Zigarrenhaus Wieder & Popp: Anlaufstelle

Niirnberg

Zum Bumbes: Wie Niirnberger sollt ihr reden

Niirnberg

Zum Hippel: Wo der Zapf zapfte

Prag (Tschechien)

Stadion Letna: Europameister 1. FC Niirnberg
Rothenbach/Pegnitz

Autozentrum Hammer: Phantomjéger

Rom (Italien)

Stadio Flaminio: Ewiger Traum in der ewigen Stadt
Saint-Etienne (Frankreich)

Stade Geoffroy-Guichard: Im Kessel

Sandhausen

Hardtwaldstadion: Oohhh ... der FCN steigt wieder auf!

Sankt Petersburg (Russland)
Petrovski: Der spatere Sieger

Seite
148

150

152

154

156

158

160

162

164

166

168

170

172

173

174

178

180

182

184

186

188

190

192



92

93

9%

95

96

97

98

99

100

Straubing

TSV-Stadion: Der Bruchteil einer Sekunde
Stuttgart

Neckarstadion: Auf ewig Tabellenfiihrer
Stuttgart

Waldau-Stadion: Durchmarsch

Ulm

Donaustadion: Nur der FCN!

Valencia (Spanien)

Estadio Mestalla: Aus Clubsicht wenig fruchtbar
Volos (Griechenland)

Panthessaliko Stadio: Uberwintern

Weismain

Waldstadion: Synonym fiir Regionalliga

Wien (Osterreich)

Weststadion: Zuhause in Hiitteldorf

Wiesbaden

Studio unter den Eichen: Jeder Schuss ein Treffer

Seite
194

196

198

200

202

204

206

208

210



