

Inhaltsverzeichnis

	Seite
Vorwort	10
1 Aachen	12
Tivoli: Geisterspiel	
2 Amsterdam (Niederlande)	14
Olympisch Stadion: Renommierklub	
3 Anderlecht/Brüssel (Belgien)	16
Stade Constant Vanden Stock: Von internationalen Titeln	
4 Augsburg	18
Arena: Umweg	
5 Augsburg	20
Rosenaustadion: Heimspiel in Augsburg	
6 Baden-Baden	22
Kurhaus: Mannschaft des Jahres	
7 Bamberg	24
Schützenwiese: Das erste offizielle Wettspiel	
8 Berlin	26
Grunewaldstadion: Endlosendspiel und Rekordmeisterehren	
9 Berlin	28
Olympiastadion: Franken am Frankenturm	
10 Berlin	30
Poststadion: Verflixt	
11 Berlin	32
Ritz-Carlton: Spät	
12 Bielefeld	34
Alm: Von Montagen und Rekorden	
13 Blaibach	36
TSV-Sportanlage: Bundesliga-Rekordspieler aus dem Wald	
14 Bochum-Wattenscheid	38
Lohrheidestadion: Hexe, Platzsturm, Trikots und ein Schuh	
15 Bruneck (Südtirol/Italien)	40
Sportpark Reischach: Eine Mannschaft wurde geboren	
16 Buenos Aires (Argentinien)	42
El Monumental: Pino und der FCN: Eine Liebesbeziehung	
17 Bukarest (Rumänien)	44
Stadionul Giulesti – Valentin Stănescu: Erste Runde Bukarest ...	
18 Cottbus	46
Stadion der Freundschaft: Es trifft Nürnberg	
19 Danzig (Polen)	48
Kampfbahn Niederstadt: Vom Zabo an die Ostsee	
20 Dortmund	50
Westfalenstadion: Kein Nürnberger Sehnsuchtsort	
21 Dublin (Irland)	52
Tolka Park: No Rocky Road to Dublin	
22 Düsseldorf	54
DSC-Platz Windscheidstraße: Die erste Titelverteidigung überhaupt	

	Seite
23 Düsseldorf Rheinstadion: Das erste Mal	56
24 Essen Georg-Melches-Stadion: Held von Essen	58
25 Frankfurt/Main Sandhäuser Wiesen: Nummer 1	60
26 Frankfurt/Main Waldstadion: Vier gewinnt – nicht immer	62
27 Freising-Weihenstephan Hochschule: Bloß nicht nach München	64
28 Fürth Ronhof: Feuriges Derby	66
29 Garbsen-Havelse Wilhelm-Langrehr-Stadion: Havelse, und nochmals Havelse	68
30 Gelsenkirchen Arena Auf Schalke: Feuer der Freundschaft	70
31 Gelsenkirchen Glückauf-Kampfbahn: Altmeister	72
32 Griffen (Österreich) Peter-Handke-Geburtshaus: Der Club: Ein Gedicht	74
33 Hannover Niedersachsenstadion: Reingehängt	76
34 Hersbruck Sportanlage Happurger Straße: Von Meistern und Eseln	78
35 Homburg/Saar Waldstadion: Standhaft	80
36 Ingolstadt MTV-Stadion: Liga-Aufzug	82
37 Ingolstadt Sportpark: Das dramatischste Spiel aller Zeiten	84
38 Istanbul (Türkei) İnönü Stadi: Am Bosporus	86
39 Kassel Auestadion: Auftakt	88
40 Köln Müngersdorfer Stadion: Sport und Politik	90
41 Krakau (Polen) Marienkirche: Der „Hauptmann“ fliegt nicht mehr	92
42 Landshut Tabakstube Stenzel: Cluberer hinter der Ladentheke	94
43 Leipzig Bruno-Plache-Stadion: Teil 2 des Endlosendspiels	96
44 Lissabon (Portugal) Estádio da Luz: Das Licht geht aus, wir gehn nach Haus	98
45 Lissabon (Portugal) Rossio: Rot-schwarze Fankurve	100

	Seite
46 Liverpool (Großbritannien)	102
Goodison Park: Grand Old Club besucht Grand Old Lady	
47 Madrid (Spanien)	104
Estadio Santiago Bernabéu: Dem Europapokalfinale so nah	
48 Magdalensberg (Österreich)	106
Schloss Ottmanach: Von der Bühne auf die Clubbank	
49 Mannheim	108
Carl-Benz-Stadion: Linke Läufer	
50 Marktredwitz	110
Bahnhof: Weg zum Endlosendspiel	
51 München	112
Grünwalder Stadion: Meisterstück	
52 München	114
Olympiastadion: Schwarzer Fleck, Rekord, Phantomtor	
53 New York (USA)	116
Freiheitsstatue: Botschafter	
54 Nördlingen	118
Gerd-Müller-Wohnhaus: Cluberer: Ein Leben im Konjunktiv	
55 Nürnberg	120
ARO-Zentrale: Der letzte Patriarch der Bundesliga	
56 Nürnberg	122
Burenhütte: Die Geburt der Legende	
57 Nürnberg	124
Clubheim: Mittelpunkt der großen Clubfamilie	
58 Nürnberg	126
Clubmuseum: Tür zum Clubherzen	
59 Nürnberg	128
Deutschherrnwiese: Die erste Heimspielstätte	
60 Nürnberg	130
Fohlenheim: Nachwuchsarbeit	
61 Nürnberg	132
Franz-Salomon-Wohnhaus: Traumatisierender Rauswurf	
62 Nürnberg	134
Hans-Hofmann-Wohnhaus: Wappenzeichner und so vieles mehr	
63 Nürnberg	136
Hans-Kalb-Straße: Laut	
64 Nürnberg	138
Heiner-Stuhlfauth-Straße: Stuhlfauth, der größte Torwart aller Zeiten	
65 Nürnberg	140
Karl-Hertel-Straße: Auch Clubspieler	
66 Nürnberg	142
Kicker-Redaktionsgebäude: Der Club lockte	
67 Nürnberg	144
Loreley: Das erste Vereinslokal	
68 Nürnberg	146
Lotto-Toto-Laden Morlock: Der Allerbeste	

	Seite
69 Nürnberg	148
Lotto-Toto-Laden Schmitt: Beginn einer Tradition	
70 Nürnberg	150
Max-Morlock-Platz: Platz vor dem Stadion und in den Herzen	
71 Nürnberg	152
Max-Morlock-Stadion: Überragende fußballkulturelle Bedeutung	
72 Nürnberg	154
Praxis Dr. Hagenmiller: Vom Schulschwänzer zum Mannschaftsarzt	
73 Nürnberg	156
Roter Hahn: Meisterfeier	
74 Nürnberg	158
Rot-Schwarzes Quartier: Mit einem Bier durchs Museum	
75 Nürnberg	160
Schlachthof: Umbruch	
76 Nürnberg	162
Schweinau: Wallstatt an der Maiachstraße	
77 Nürnberg	164
Sebaldusklause: Stuhlfauth, der Wirt	
78 Nürnberg	166
Staatstheater: Erster sein	
79 Nürnberg	168
Valznerweiher: Steiniger Weg	
80 Nürnberg	170
Zabo: Großtat	
81 Nürnberg	172
Zahnarztpraxis Dr. Kalb: Keine Behandlung von Schiedsrichtern	
82 Nürnberg	173
Ziegelgasse: Schnell zu klein	
83 Nürnberg	174
Zigarrenhaus Wieder & Popp: Anlaufstelle	
84 Nürnberg	178
Zum Bumbes: Wie Nürnberger sollt ihr reden	
85 Nürnberg	180
Zum Hippel: Wo der Zapf zapfte	
86 Prag (Tschechien)	182
Stadion Letna: Europameister 1. FC Nürnberg	
87 Röthenbach/Pegnitz	184
Autozentrum Hammer: Phantomjäger	
88 Rom (Italien)	186
Stadio Flaminio: Ewiger Traum in der ewigen Stadt	
89 Saint-Étienne (Frankreich)	188
Stade Geoffroy-Guichard: Im Kessel	
90 Sandhausen	190
Hardtwaldstadion: Oohhh ... der FCN steigt wieder auf!	
91 Sankt Petersburg (Russland)	192
Petrovski: Der spätere Sieger	

	Seite
92 Straubing TSV-Stadion: Der Bruchteil einer Sekunde	194
93 Stuttgart Neckarstadion: Auf ewig Tabellenführer	196
94 Stuttgart Waldau-Stadion: Durchmarsch	198
95 Ulm Donaustadion: Nur der FCN!	200
96 Valencia (Spanien) Estadio Mestalla: Aus Clubsicht wenig fruchtbar	202
97 Volos (Griechenland) Panthessaliko Stadio: Überwintern	204
98 Weismain Waldstadion: Synonym für Regionalliga	206
99 Wien (Österreich) Weststadion: Zuhause in Hütteldorf	208
100 Wiesbaden Studio unter den Eichen: Jeder Schuss ein Treffer	210